PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ  ĐÔNG TRIỀU
TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ I

Số: 21  /KH-TTrHCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

      Đông Triều, ngày 12 tháng 9  năm 2017

KẾ HOẠCH  THI ĐUA
NĂM HỌC 2017-2018
Căn cứ Luật Thi đua- khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ nội dung Nghị định số:  91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;
Căn cứ Quyết định số 720/SGD&ĐT ngày 01/4/2016 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh;
Thực hiện công văn số 891/PGD&ĐT-THCS ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Phòng GD&ĐT Thị xã  Đông Triều  “Về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2017-2018”;
Thực hiện kế hoạch năm học 2017 -2018 của nhà trường. Trường THCS Mạo Khê I xây dựng kế hoạch thi đua năm học 2017 - 2018 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tạo động lực, động viên khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh  trong nhà trường phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “Dạy tốt-Học tốt”.
- Hưởng ứng nhiệt tình các cuộc vận động lớn, phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực".

- Khơi dậy và phát huy niềm tự hào và tự trọng nghề nghiệp của mỗi thầy cô giáo của nhà trường; khơi dậy ý thức trách nhiệm của mỗi học sinh về tương lai của chính mình, trách nhiệm lớn lao của gia đình đối với sự phát triển và tương lai của con em. Phát hiện và biểu dương các thầy cô giáo đã chủ động chống tiêu cực, không chấp nhận bệnh thành tích trong giáo dục.

- Phát huy sáng kiến, chủ động của mỗi thầy cô giáo trong việc tổ chức các phong trào thi đua thiết thực nhằm tạo điều kiện phát triển của mỗi học sinh, góp phần vào sự phát triển giáo dục chung.
2. Yêu cầu
Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền về thực hiện các phong trào thi đua tới học sinh và đồng nghiệp.
- Thực hiện đúng, đủ chương trình, thực hiện nghiêm túc quy chế, quy định của ngành, của trường để nâng cao hiệu quả giảng dạy đạt chất lượng tốt trong cả năm học, thực hiện nghiêm túc quy chế thi đua nội bộ, có nhận xét đánh giá thi đua theo tháng, học kỳ, cả năm.
- Xây dựng mối quan hệ mật thiết giữa nhà trường, gia đình và các lực lượng xã hội phối hợp giáo dục học sinh trong và ngoài nhà trường. Năng động, lao động sáng tạo, vươn lên, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.
II. NỘI DUNG THI ĐUA
II.1. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên: Thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học theo các trọng tâm sau.
1.Thực hiện kế hoạch giáo dục
- Thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo chương trình, kế hoạch giáo dục, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục, thực hiện khung thời gian 37 tuần thực học (học kỳ I: 19 tuần, học kỳ II: 18 tuần).
- Tổ, nhóm chuyên môn, lựa chọn nội dung, xây dựng kế hoạch dạy học theo chủ đề trong mỗi môn học và chủ đề tích hợp, liên môn. Sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; tổ chức và quản lí các hoạt động chuyên môn qua mạng cho mỗi chủ đề theo hướng dẫn, thí điểm soạn, duyệt giáo án Online.
         - Hoạt động ngoại khóa: Thực hiện tích hợp GD đạo đức, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; GD pháp luật; dạy học chương trình địa phương; tuyên truyền, giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới , biển, đảo.

2. Thi đua thực hiện các phong trào thi đua của ngành

* Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TƯ ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Cuộc vận động “Hai không”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Tổ chức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký học tập chuyên đề theo lịch của Phòng giáo dục.
- Tổ chức thảo luận trong toàn hội đồng để XD chưong trình hành động.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, viết báo cáo kết quả và hoàn thiện hồ sơ học tập.

- Tiếp tục thực hiện các quy định đạo đức nhà giáo theo Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2008 của Bộ giáo dục và đào tạo.

- Tiếp tục tổ chức các chuyên đề, câu lạc bộ, các hội thi, các cuộc tìm hiểu và tham gia các hoạt động tuyên truyền.
* Cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gưong đạo đức tự học và sáng tạo”;

    - Tổ chức tốt công tác tuyên truyền mục đích, yêu cầu các của cuộc vận động.

    - Công tác thi đua tiến hành theo quy trình, xét duyệt thực chất.

    - Tăng cường thanh, kiểm tra, khen thưởng, biểu dương cá nhân có thành
tích, phát hiện các tiêu cực và bệnh thành tích trong công tác thi đua khen thưởng để xử lý kịp thời.

    - Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

    - Gắn việc thực hiện các cuộc vận động với việc rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, tạo sự chuyển biến tích cực và rõ nét về chất lượng giáo dục.
   - Tiếp tục thực hiện 5 nội dung cơ bản của phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

   -  Tiếp tục XD kế hoạch để đảm bảo trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn.

   - Coi trọng dạy và học có hiệu quả, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi của học sinh, giúp các em tự tin trong học tập.

   - Giáo dục, rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh.

   - Tổ chức các hoạt động tập thể, vui tươi, lành mạnh.

   - Tổ chức cho học sinh tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hoá, cách mạng ở địa phương.

* Thi đua đổi mới phương pháp giảng dạy
Phát động đổi mới phương pháp dạy học: áp dụng dạy học theo các phương pháp dạy học tích cực, lấy học sinh làm trung tâm, ứng dụng công nghệ TT trong soạn- giảng, mỗi giáo viên đăng ký sử dụng tối thiểu 01 giáo án điện tử/tuần, sử dụng thiết bị “Phòng học thông minh” tối thiểu 01tiết/tuần.
- Khuyến khích cán bộ GV tham gia học nâng cao trình độ chuyên môn.

- Tăng cường dự giờ, thăm lớp để rút kinh nghiệm đổi mới PP dạy học.

- Tăng cường dạy học phát huy vai trò chủ động sáng tạo của học sinh. Thực hiện đổi mới gắn với khai thác, sử dụng các thiết bị trên cơ sở bám sát chuẩn kiến thức và kỹ năng từng bộ môn.

 - Mỗi giáo viên coi việc đổi mới PP dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh trong quá trình đổi mới GD và nhiệm vụ quan trọng, phấn đấu liên tục.
- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện đổi mới chương
trình, sách giáo khoa đặc biệt là đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm
tra và công tác sử dụng thiết bị dạy học.

- Tổ chức các chuyên đề tập trung và các vấn đề trọng tâm, có tác dụng thiết thực đối với giáo viên trong quá trình thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, trên cơ sở chỉ đạo của sở, phòng.

- Phát động các phong trào thi đua trong giáo viên và học sinh.

- Thi đua công tác tốt, thực hiện có hiệu quả công việc và thực hiện nhiệm vụ linh động, sáng tạo trong kế hoạch đã xây dựng.

- Thi đua thực hiện tốt chương trình và kế hoạch giáo dục, không cắt xén chương trình giờ lên lớp. Tuân thủ và thực hiện nghiêm túc chương trình hoạt động giáo dục của ngành, của nhà trường.

- Tổ chức dạy học phân hoá theo năng lực của học sinh dựa trên chuẩn
 kiến thức, kỹ năng của Chương trình giáo dục phổ thông.

 - Tăng cường sử dụng hợp lý công nghệ thông tin trong các bài giảng; khai thác tối đa hiệu năng các thiết bị dạy học, phương tiện nghe nhìn; coi trọng thực hành, thí nghiệm; bảo đảm cân đối giữa việc truyền thụ kiến thức và rèn luyện kỹ năng cho học sinh theo chuẩn kiến thức và kỹ năng của Chương trình giáo dục phổ thông; chú trọng liên hệ thực tế trong giảng dạy phù hợp với nội dung  bài học, rèn kỹ năng sống cho học sinh.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo nội dung của phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” nhằm đảm bảo tính linh hoạt về hình thức dạy học, hình thức kiểm tra, đánh giá, rèn luyện kỹ năng sống và kỹ năng hoạt động xã hội cho học sinh.
*Thi đua đổi mới kiểm tra, đánh giá
- Tiếp tục đổi mới hình thức, phương pháp kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh, bảo đảm trung thực, khách quan; phối hợp sử dụng kết quả đánh giá trong quá trình học tập với đánh giá cuối kỳ, cuối năm học; đánh giá của giáo viên với tự đánh giá, đánh giá lẫn nhau của học sinh; đánh giá của nhà trường với đánh giá của gia đình và của xã hội. Kết quả việc đánh giá thường xuyên đối với học sinh được thông qua việc  đánh giá qua các hoạt động trên lớp; đánh giá qua hồ sơ học tập, qua vở học tập của học sinh; qua việc học sinh báo cáo kết quả thực hiện một dự án học tập, nghiên cứu khoa học, kĩ thuật, báo cáo kết quả thực hành, thí nghiệm; qua bài thuyết trình  hay bài viết, bài trình chiếu, video clip, về kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập. Giáo viên có thể sử dụng các hình thức đánh giá nói trên thay cho các bài kiểm tra hiện hành.
II.2. Đối với học sinh
1. Tiếp tục thực hiện thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, trường học “Xanh-Sạch- Đẹp” theo các nội dung tiêu chí đã ban hành.

2. Học tập: Phấn đấu có nhiều điểm tốt, tạo được các tổ nhóm học tập, phân công các bạn khá, giỏi kèm cặp giúp đỡ các bạn yếu, kém; thành lập các câu lạc bộ môn học ...

3. Nề nếp: Thực hiện đúng nội quy định của Nhà trường.

4. Tham gia tích cực, có hiệu quả các đợt thi đua theo chủ điểm do nhà trường phát động. Thi đua thực hiện tốt các phong trào do nhà trường phát động trong năm học vào các thời gian:
- Thi đua chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Thi đua chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam 22/12

- Thi đua chào mừng ngày thành lập Đảng 3/2

- Thi đua chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3.
-Thi đua chào mừng ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh 15/5
- Thi đua chào mừng ngày sinh nhật Bác 19/5
-Thi đua chào mừng ngày đất nước thống nhất 30/4

III. Thời gian: Tiến hành trong năm học 2017-2018;
1.Thời gian thực hiện

 - Đăng ký thi đua: Hoàn thiện trong tháng 9/2017;

- Hoàn thiện hồ sơ thi đua của cá nhân:

Giáo viên đăng ký giáo viên dạy giỏi cấp trường hoàn thiện SKKN trước ngày 10/11/2017;

Giáo viên đăng ký giáo viên chủ nhiệm giỏi hoàn thiện SKKN theo lịch thông báo của phòng GD.

Giáo viên đăng ký các danh hiệu thi đua: CSTĐ cơ sở, CSTĐ cấp tỉnh, đề nghị khen thưởng hoàn thiện hồ sơ trước ngày 15/5/2018.

2. Sơ kết thi đua (Tuần thứ 18 của năm học): Tổ chức bình xét, xếp loại thi đua theo từng tháng (kỳ), đánh giá những mặt mạnh, yếu của từng cá nhân và tập thể tổ qua đó sơ bộ đánh giá thi đua của các cá nhân và tập thể tổ (chú ý bám sát các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký từ đầu năm). Tuyên dương những tấm gương tốt, nhắc nhở động viên, điều chỉnh những tập thể tổ và cá nhân chưa hoàn thành nhiệm vụ.

3. Tổng kết thi đua (cuối năm học)

- Báo cáo đánh giá thành tích của tập thể  trong thực hiện nhiệm vụ năm học (Nội dung báo cáo bám sát nhiệm vụ trọng tâm của trường, nêu được những mặt mạnh cần phát huy và những tồn tại cần khắc phục).

-  Hội đồng TĐ- KT của trường tổ chức bình xét các danh hiệu cá nhân và tập thể tổ theo tinh thần công khai, dân chủ trên cơ sở đối chiếu với chỉ tiêu đã đăng ký từ đầu năm với các kết quả cụ thể đã đạt được.

- Hoàn tất các thủ tục, hồ sơ thi đua nộp cấp trên để xét duyệt, công nhận.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng thi đua khen thưởng
- Xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai và chỉ đạo thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Thực hiện đổi mới công tác thi đua, XD bổ sung sửa đổi để  hoàn chỉnh các tiêu chí thi đua phù hợp nhiệm vụ năm học và với thực tế của nhà trường.

- Theo dõi thi đua của các tập thể, cá nhân.
- Bình xét và đề nghị khen thưởng sau mỗi đợt thi đua.
- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể trong và ngoài nhà trường phát động thi đua, ký giao ước thi đua ngay từ đầu năm học, vận động các tập thể và cá nhân hưởng ứng tích cực các cuộc vận động và các PT, tạo thành PT thi đua sâu rộng trong mỗi tập thể, cá nhân, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
-Niêm yết công khai các danh hiệu thi đua tại văn phòng nhà trường;
2. Tổ chuyên môn

-  Xây dựng kế hoạch, động viên thành viên của tổ đăng ký danh hiệu
 thi đua ngay từ đầu năm học, cụ thể hoá hoạt động thi đua của tổ theo từng đợt phát động.

- Tổ chức phát động và theo dõi thi đua các thành viên trong tổ.

- Bình xét thi đua theo tháng, sơ kết thi đua và đề xuất khen thưởng.
3. Công đoàn
- Khuyến khích, động viên, tạo cơ hội rèn luyện cho giáo viên tự học và sáng tạo, phát hiện cốt cán làm nồng cốt trong đổi mới phương pháp dạy học, tuyên dương những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của nhà trường.

Phối hợp cùng nhà trường  tổ chức hội thi "Giáo viên dạy giỏi" cấp trường kết hợp với thao giảng nhằm tuyển chọn, công nhận giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường; tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học;
- Động viên giáo viên tham dự thi "Giáo viên chủ nhiệm giỏi” cấp cơ sở;

4. Đăng ký thi đua năm học 2017-2018
	TT
	Họ và tên
	Hệ  ĐT
	Danh hiệu năm trước
	Đăng ký danh hiệu thi đua
	Đề nghị khen thưởng

	LĐTT
	CSTĐ CS
	CSTĐ

Tỉnh
	GV giỏi  trường
	GVCN GIOI
   TX
	Thị xã
	Sở GD
	Tỉnh

	1
	Lê Thị Lan Anh
	ĐH
	CSTĐ CS
	X
	X
	X

	2
	Nguyễn Thúy Hiến
	ĐH
	LĐTT
	X
	X

	X

	3
	Đặng Thị Mai Quế
	ĐH
	LĐTT
	X

	X

	4
	Hà Thị Thanh Nhàn
	ĐH
	CSTĐ Tỉnh
	X

	X

	X

	5
	Nguyễn Thị Thảo
	ĐH
	LĐTT
	X
	X

	X

	6
	Vũ Thị Hồng Hưng
	ĐH
	LĐTT
	X

	X
	X

	7
	Nguyễn Thị Thùy Yên
	CĐ
	LĐTT
	X

	X

	8
	Vũ Thị Loan
	ĐH
	LĐTT
	X

	X

	9
	Phạm Thị Thu Phương
	ĐH
	LĐTT
	X

	X

	10
	Trần Nguyệt Vân
	ĐH
	LĐTT
	X

	X

	11
	Bùi Thị Hải Hưng
	ĐH
	LĐTT
	X

	X

	12
	Trần Thị Hà
	ĐH
	CSTĐ CS
	X

	X

	13
	Trịnh Thị Yến
	CĐ
	LĐTT
	X

	X

	14
	Hoàng T Tuyết Nhung
	CĐ
	LĐTT
	X

	X

	15
	Lương Minh Tuyết
	ĐH
	LĐTT
	X

	16
	Lê Thị Thanh Hải
	CĐ
	LĐTT
	X
	X

	X

	17
	Trần Thị Thu Hiền
	ĐH
	LĐTT
	X
	X

	X
	X

	18
	Nguyễn T Thuỳ Dung
	ĐH
	LĐTT
	X

	X
	X

	19
	Phạm Thị Tuyết Linh
	ĐH
	LĐTT
	X

	X

	20
	Đặng Thị Thanh Hồng
	ĐH
	LĐTT
	X

	X

	21
	Đỗ Hải Yến
	ĐH
	LĐTT
	X

	X
	X

	22
	Nguyễn Thị Mai Lâm
	ĐH
	LĐTT
	X

	X

	23
	Ngô Thị The
	 CĐ
	LĐTT
	X

	X

	24
	Mạc Thị Đan
	ĐH
	LĐTT
	X

	X
	X

	25
	Nguyễn Thị Hảo
	CĐ
	LĐTT
	X

	X

	X

	26
	Lưu Thị Quỳnh Mai
	CĐ
	LĐTT
	X

	X

	HĐ

	27
	Trần Thị Kim Sáu
	ĐH
	LĐTT
	X

	X

	28
	Quang Thị Thu Hòa
	ĐH
	CSTĐ Tỉnh
	X
	X

	X
	X

	29
	Bùi Thị Thi Trang
	CĐ
	LĐTT
	X

	X

	30
	Nguyễn Thị Thúy Hà
	CĐ
	LĐTT
	X

	X

	31
	Thân Trọng Văn
	ĐH
	LĐTT
	X

	X

	32
	Phạm Văn Quang
	 ĐH
	LĐTT
	X
	X

	X

	33
	Phạm Thị Quên
	ĐH
	LĐTT
	X

	X
	X
	X

	34
	Bùi Thị Hoa
	CĐ
	LĐTT
	X

	X

	35
	Hoàng T Thùy Dương
	ĐH
	CSTĐ CS
	X

	X

	X

	36
	Hoàng Thị Hương
	CĐ
	LĐTT
	X

	X

	37
	Lưu Thị Nguyệt Nga
	 TC
	LĐTT
	X

	38
	Lê Thị Dung
	 TC
	LĐTT
	X

	39
	Nguyễn Thị Bích
	CĐ
	LĐTT
	X

	40
	Nguyễn Văn Hợi
	TC y
	LĐTT
	X

	41
	Vũ Thị Thu Huyền
	ĐH
	LĐTT
	X

	X
	X

	HĐ

	42
	Đinh Văn Toàn
	CĐ

	X

	X

	HĐ

- Những trường hợp không đăng ký thi đua sẽ không thuộc diện được bình xét thi đua.
Trên đây là kế hoạch thi đua năm học 2017-2018 đề nghị các tổ chuyên môn, các đoàn thể căn cứ xây dựng và chỉ đạo công tác thi đua của tổ bám sát kế hoạch chỉ đạo của nhà trường./.
	Nơi nhận:

  - Hội đồng TĐ-KT (t/k)

  - Tổ CM, CĐ (t/h)

  - Lưu VT
	HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Lan Anh

PAGE